
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
NOVEMBRO/2017 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 11/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral em Exercício 

Edmar César Gomes da Silva  
 

Diretoria Adjunta Administrativa 
Gustavo Rodrigues Marques 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
  
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0092/2017, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR os seguintes servidores abaixo relacionados para constituírem 

a Comissão de Análise do Histórico Escolar do Processo Seletivo 2018/1, deste instituto. 
 
 
ADELINE MARIA BORGES BRANCO GOMES 
ANDERSON GUSTAVO LAHR 
LEANDRO APARECIDO DE SOUZA 
MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES  
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
PORTARIA N.º BRI0093/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta na Portaria  nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR  a Portaria BRI0052/2017, de 21 de junho de  2016. 
 

 
Art. 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem o 

CONCAM - Conselho de Câmpus, deste instituto. 
 
Docentes 

ALEXANDRE ALVES DE LIMA RIBEIRO – Titular 

CARLOS EDUARDO DE SOUZA ZAMBON – Titular 

MANUELLA APARECIDA F. DE LIMA  – Titular 

GLAUBER EDUARDO GONÇALVES – Suplente  

LIDIANE AP. L. E GARCIA GONÇALVES – Suplente 

LEANDRO V. DA SILVA LOPES  – Suplente 

 

Técnicos Administrativos 

LEANDRO AP. DE SOUZA – Titular  

ADRIANO MUNIZ BITTENCOURT LEMOS – Titular 

JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA – Titular 

EWISTON NASCIMENTO MATTOS   – Suplente 

ADELINE M. B. BRANCO GOMES  – Suplente 

ANA CAROLINA STEFFEN FIGUEIREDO – Suplente 

FILIPE SANTOS DE ALMEIDA  – Suplente 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Discentes 

VICTOR FELIPE DA SILVA – Titular 

PIETRA STRAZZERI KODAMA – Titular 

MILKA CRISTINI CIPRIANO DA SILVA  – Titular 

IGOR ALBERTO DE FREITAS ULIAN  – Suplente 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA – Presidente 

SILVANIA GALLO ANDREAZI – Secretária 

SOLANGE PEREIRA B. SAZIMA – Representante do Poder Público Municipal 

LUÍS CARLOS VERZA AMARANTE – Representante do Aluno Egresso 

WILLIAN ALVES GUARALDI - Representante da Sociedade Civil Organizada 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA  
Diretor Geral do IFSP  

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
PORTARIA Nº BRI.094/2017, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RAFAEL VEDOVOTTO LUZ, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para substituição da 
Coordenadora de Apoio a Direção (FG-2) do Câmpus Birigui, no período de 16/11/2017 a 
28/11/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº BRI.095/2017, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Birigui, no período de 20/11/2017 a 
09/12/2017, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP  
Câmpus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA N. º BRI.096/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho de 2015, RESOLVE: 

 
 
 
Art. 1.º – APROVAR os calendários acadêmicos do ano letivo de 2018, dos Cursos: 
 
 
- Cursos Técnicos Concomitantes e Subsequentes em Automação Industrial e 

Administração; 
 
- Cursos de Licenciatura em Física, Matemática e Engenharia de Computação; 
 
- Cursos Técnicos Integrado ao Ensino Médio em Administração e Informática; 
 
- Cursos Tecnólogo em Sistemas Para Internet e Tecnólogo em Mecatrônica 

Industrial. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marcos Roberto Ruybal Bica 
Diretor Geral em Exercício – IFSP 

Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.097/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, 
para composição da Comissão de Inventário do Almoxarifado, deste Instituto. 

 
 
JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA; 
 
ARTHUR BRAGADINI FAUSTINELLI; 
 
MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES; 
 
MARINA YOKO UEDA ROCHA; 
 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ; 
 
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA; 
 
RICARDO JUNGI ONOHARA. 
 

 
 
 
 

 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.098/2017, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho de 2015, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores abaixo, sob a presidência do primeiro, 
para composição da Comissão de Inventário do Patrimônio, deste Instituto. 

 
 
JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA; 
 
ARTHUR BRAGADINI FAUSTINELLI; 
 
MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES; 
 
MARINA YOKO UEDA ROCHA; 
 
RAFAEL VEDOVOTTO LUZ; 
 
RAFAEL FERREIRA DOS SANTOS ZANATA; 
 
RICARDO JUNGI ONOHARA. 
 

 
 
 
 

 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício - IFSP  

 Câmpus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0099/2017, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017 

 
 

O DIRETOR DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
e considerando o que consta da Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria Nº BRI.0092/2016, DE 30 de agosto de 2016. 
 
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de Extensão, deste instituto. 
 
 
ANTONIO LUCENI DOS SANTOS 
CÁSSIO AGNALDO ONODERA 
ANDREIA DE ALCANTARA CERIZZA 
ADELINE MARIA B. BRANCO GOMES 
MARILEIDE ANDRADE DE JESUS ROCHA 
MICHELE OLIVEIRA DA SILVA 
GABRIEL DA SILVA SOUSA - discente 

 
 
  Art. 3º - Esta comissão terá validade de 01 ano. 
 

 
 
 
 
 
 

MARCOS ROBERTO RUYBAL BICA 
Diretor Geral em Exercício  

IFSP - Câmpus Birigui 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 
 
 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
NOVEMBRO 02 08 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 
FEVEREIRO 06 21 

MARÇO 05 07 
ABRIL 06 08 
MAIO 09 12 

JUNHO 05 08 
JULHO 03 02 

AGOSTO 03 13 
SETEMBRO 06 14 
OUTUBRO 01 06 

NOVEMBRO 02 08 
TOTAL/ANO 48 105 

 




